
                                               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.475  del 16/4/2014

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°143 del  15/4/2014

Oggetto: Prestazione di servizio per lo svolgimento  delle funzioni di RSPP e collaborazione 
all’aggiornamento  del  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  (DVR)  ai  sensi  del  D.Lgs 
81/2008.   

    Anno 2014

L’anno duemilaquattordici  il  giorno quindici del mese di aprile  alle ore ////////// nella 
sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. 
n. 83/2006.
Vista la deliberazione consiliare n.77 del 27/12/2013 di approvazione bilancio.
Vista  la  deliberazione  della  Giunta  municipale  n.4/2014  di  approvazione  P.E.G. 
provvisorio.
Vista la determinazione sindacale n.26 del  2/7/2013. 

Premesso che:
con determinazione sindacale n°56 del 17/12/2013 il sottoscritto è stato nominato 

“Datore di Lavoro” ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. ai fini della tutela della salute e 
della sicurezza dei lavoratori nell’ambiente di lavoro;

tutte le attività e gli adempimenti previsti dal D.Lgs 81/2008, a partire dai primi 
mesi del 2013, per le vicende interne all’Ente e la mancanza delle figure preposte, sono 
rimaste inattuate;

il rapporto con la ditta E.F.E.I. Sicilia Ente Paritetico Bilaterale Nazionale, cui era 
stato affidato il servizio di organizzazione e gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro, per 
la costituzione del servizio di Prevenzione e Protezione dell’ente e la formazione delle figure  
obbligatorie ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., giusta determinazione n.333/2012, è 
stato perfezionato con contratto Rep.n.1 del 16 gennaio 2014; 

sono già state programmate tutte le attività previste che richiedono la presenza del 
Responsabile di Prevenzione e Protezione; 

Considerato che:
con  determinazione  sindacale  n.38  del  21/12/2012   è  stato  conferito  all’arch. 

Calogero  Puzzo  l’incarico  di  RSPP ai  sensi  del  D.Lgs.81/2008,  e  di  collaborazione  per 



l’aggiornamento  del  documento  di  valutazione  dei  rischi  (DVR),  per  l’importo 
omnicomprensivo di €.5.000,00;

ad espletamento dell’incarico ricevuto il Professionista ha presentato il DVR in data 
21/12/2012,  il  Piano  di  emergenza  e  di  evacuazione  in  data  26/6/2013  nonché 
l’aggiornamento del DVR per l’ufficio manutenzione in data 4/12/2013;   

l’arch. Puzzo ha svolto l’incarico di RSPP per l’anno 2013, e  per le motivazioni 
sopra specificate, non ha potuto svolgere nella compiutezza tutte le attività previste dal 
disciplinare di incarico per la mancanza del Datore di Lavoro con il quale concordare le 
varie fasi inerenti: l’organizzazione prove di evacuazione edifici comunali,  elaborazione di 
procedure  di  sicurezza  per  le  varie  attività  dei  dipendenti  del  comune,  programma  di  
formazione e informazione dei lavoratori inclusa la docenza e organizzazione della riunione  
periodica di cui all’art.35, nonché l’assistenza e la consulenza al Datore di Lavoro in ordine 
alle verifiche e adempimenti di cui all’art.26 etc…….. ’ ;

Atteso che:
 ai sensi dell’art.17 del D.Lgs n.81/2008 è obbligo del datore di lavoro provvedere 

alla nomina del RSPP;
nella  qualità  di  Datore  di  Lavoro  il  sottoscritto,  così  come  stabilito  nella 

determinazione sindacale di incarico, può proporre il conferimento di formale incarico per 
l’individuazione  e  la  nomina  del  personale  da  adibire  al  Servizio  di  Protezione  e 
Prevenzione, accertata l’inidoneità del personale interno a svolgere tale funzione;

 
Dato atto che:

contattato l’arch. Puzzo, lo stesso si è detto disponibile a completare tutte e attività 
suddette e ad assumere  l’incarico di RSPP per l’anno 2014, e comunque fino a quando 
l’Amministrazione non sarà in grado, attraverso l’attività di formazione che sarà effettuata 
dall’E.F.E.I.  con  il  rilascio  della  relativa  certificazione,  di  svolgere  tale  adempimento 
obbligatorio con personale interno all’Ente specificatamente nominato;

con  il  Professionista  di  che  trattasi  è  stato  concordato  di  confermare,  per  lo 
svolgimento delle attività suddette, l’importo omnicomprensivo di €.5.000,00, da liquidare 
in ratei trimestrali e comunque per il periodo di attività effettivamente svolta;  

Accertato il possesso dei requisiti da parte dell’arch. Calogero Puzzo, giusto  allegate 
attestazioni dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Agrigento e Centro di Formazione 
ANFOS del 6/9/2012;  

Visto:
l’art.125 del D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii.
l’art.16  del  Regolamento  per  gli  affidamenti  in  economia,  approvato  con 

deliberazione consiliare n.57/2013;

DETERMINA

Di incaricare l’arch. Calogero Puzzo della prestazione di servizio quale RSPP, ai sensi del 
D.Lgs.81/2008, e della collaborazione per l’aggiornamento del  documento di valutazione 
dei rischi (DVR), nonché degli adempimenti relativi e prescritti nel disciplinare di incarico 
allegato alla determinazione sindacale n.38/2012 e sottoscritto dal Professionista;
Di  impegnare la somma necessaria alla prestazione calcolata in €.5.000,00 all’intervento 
1010803 cap.1787 denominato “spese diverse per  prestazioni di servizio” imp.________;
Dare atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti previsti;

Il Dirigente U.T.C.
Arch. Francesco Lo Nobile

ATTESTAZIONE FINANZIARIA:
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal  
4° comma art.151 D.Lgvo 267/2000 e comma 3 dell’art.163 D.Lgvo 267/2000.

Data _____________ Il Responsabile del Servizio  
Finanziario

                   Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 

consecutivi     dal  _________ al ____________

Il messo comunale
                                                 
__________________________ 

dalla residenza municipale, lì _______________

e che la presente  è copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

dalla residenza municipale, lì_______________

 Il segretario comunale                              
                                                                                              ________________________

Certificazione (art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L.r.134 del /8/2012)

 Il responsabile del procedimento Capo Settore U.T.C

 Certifica che il presente atto pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e  
merito, amministrazione aperta-

Il Capo Settore U.T.C.  arch. F. Lo Nobile

                          ____________________________________


	                                               
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C
				                   					Dott.Rosario Zarbo

